К делу №1-74/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 06 июля 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретарь судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Мартовицкого А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Парушевой Е.В., представившей удостоверение №2952 и ордер №026385 от 17.03.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, на воинском учете в военном комиссариате г.Тихорецк и Тихорецкого района не состоит (16.02.2004 снят в места лишения свободы по приговору суда. Военную службу проходил с 17.11.1993-30.12.1993, уволен в запас по болезни, 24.12.1993 медицинской комиссией при Новочеркасской психической больнице признан «В»-ограниченно годным к военной службе по ст.1Б пр.260-1987), не работающего, не женатого, судимого:

- приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 26.01.2012 года, по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 4 года без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 25.01.2016 года освобожден по отбытию наказания;

- приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 19.10.2016 года, по части 1 статьи 228, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 18.04.2019 года освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 января 2020 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в конце улицы Советской станицы Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, имеющем координаты 45’86’28” северной широты и 39’96’09” восточной долготы, среди произрастающей сорной растительности, обнаружил два дикорастущих куста растения конопля. Зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, ФИО1 оборвал с данных кустов листья и верхушки, затем сорванные листья и верхушки конопли поместил в полимерный пакет, который был при нем. После чего данный пакет с наркотическим веществом ФИО1 положил в носок, надетый на его правую ногу и направился вдоль улицы Спортивной станицы Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края.

16 января 2020 года в 11 часов 30 минут, находясь на пересечении улиц Спортивной и Фестивальной станицы Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, ФИО1, являясь лицом, состоящим на профилактическом учете в ОМВД России по Тихорецкому району, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району, расположенного по улице 

<

адрес>, для составления административного протокола за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и проведения личного досмотра, где 16 января 2020 года в 13 часов 43 минуты в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, в носке, надетом на правую ногу ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой на ощупь измельченной растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 119 от 03.02.2020 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 63,57 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование пункта 1 статьи 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», пункта 2 статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал в полном объеме.

В судебном заседании ФИО1 воспользовался статьей 51 Конституции Российской Федерации. И оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний, данных ФИО1 в ходе дознания следует, что 16 января 2020 года в первой половине дня около 10 часов 30 минут, он пришел на участок местности, расположенный в конце улицы Советской станицы Новорождественской Тихорецкого района и обнаружил два небольших куста дикорастущей конопли. После чего он оборвал верхушки со стеблей данного растения и перетер руками, образовавшийся налет на руках он скатал с рук и поместил его в сигарету с табаком, после чего употребил путем курения. Почувствовав состояние одурманивания, он сорвал остальные верхушки с обнаруженных им дикорастущих кустов растения конопля и поместил их в принесенный с собой полимерный пакет белого цвета. Обнаруженные ранее части растения конопли в полимерном пакете, он положил в правый носок, надетый на его правую ногу и спрятал под брюками, после чего пошел домой, чтобы употребить сорванное путем курения. Примерно в 11 часов 30 минут на пересечении улицы Спортивной и улицы Фестивальной станицы Новорождественской Тихорецкого района, к нему подъехали сотрудники полиции, которые предложили ему проехать в наркологическое отделение Тихорецкой ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, на что он согласился. В наркологическом отделении у него взяты необходимые для проведения его освидетельствования биологические пробы. Далее он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет № 301, для проведения его личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению, на что он пояснил, что в правом носке, надетом на нем, находится конопля в полимерном пакете, которую он сорвал 16.01.2020 года со стеблей растения конопли, произраставших в зарослях камыша расположенных в конце улицы Советской станицы Новорождественской Тихорецкого района, которую он сорвал и хранил для личного употребления. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых в носке надетом на его правую ногу, сотрудники полиции, обнаружили полимерный пакет белого цвета в котором находилась растительная масса в виде частей растения. Данный пакет с растительной массой сотрудником полиции был у него изъят и изъят. После чего, у него в присутствии двух понятых, с помощью спиртовых салфеток, были произведены смывы с ладоней левой и правой рук. 

Кроме собственного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании свидетель ФИО10., пояснил, что 16 января 2020 года в 13 часов 20 минут он проходил возле ОМВД России по Тихорецкому району, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по улице 

<

адрес>, для проведения личного досмотра гражданина, который в присутствии него и второго понятого представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> В помещении кабинета №301 ОМВД России по Тихорецкому району, перед началом личного досмотра, ФИО1, сотрудниками полиции, было предложено выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению. На что ФИО1, пояснил, что в носке, надетом на его правую ногу, находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения. В ходе личного досмотра, в носке, надетом на правую ногу ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Сам ФИО1 пояснил, что 16 января 2020 года около 10 часов 30 минут, он решил пойти на участок местности, расположенный в конце улицы Советской станицы Новорождественской Тихорецкого района, так как ему известно, что в камышах произрастающих на данном участке местности, может произрастать дикорастущая конопля, которая всходит там почти каждый год. Прибыв на данный участок местности, он обнаружил на ее территории два небольших куста дикорастущей конопли. После чего он оборвал верхушки со стеблей данного растения и перетер руками, образовавшийся налет на руках он скатал с рук и поместил его в сигарету с табаком, после чего употребил путем курения. Почувствовав состояние одурманивания, он сорвал остальные верхушки с обнаруженных им дикорастущих кустов растения конопля и поместил их в принесенный с собой полимерный пакет белого цвета, а стебли растения конопли вырвал с корнем и выбросил в камыши. Обнаружение ранее части растения конопли в полимерном пакете, он положил в правый носок одетый на нем, и спрятал под брюками, после чего пошел домой, чтобы употребить сорванное путем курения. По дороге домой он был задержан сотрудниками полиции. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был помещен в другой полимерный пакет, горловина данного пакета была обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего пакет был изъят. Также в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 были произведены смывы с правой и левой руки.

Аналогичное установлено из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний, данных 10.02.2020 года в ходе дознания свидетелем ФИО11., принимавшего участие в качестве второго понятого 16.01.2020 года при проведении личного досмотра ФИО1 и изъятии у последнего наркотического средства растительного происхождения. Из показаний свидетеля ФИО12 также следует, что в его присутствии в носке, надетом на правую ногу ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован и изъят (л.д.75-77).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2020 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в конце улицы Советской станицы Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, имеющий координаты 45 86’28” северной широты и 39°96’09” восточной долготы где 16 января 2020 года, он обнаружил два дикорастущих куста растения конопля, с которых оборвал листья и верхушки, так как знал, что это наркотикосодержащее растение, чтобы в дальнейшем употребить лично путем курения (том 1 л.д. 75-77);

- протоколом осмотра предметов, изъятых 16.01.2020 года, согласно которого 03.02.2020 года были осмотрены: 1) полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с сухой измельченной массой, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО1 2) полимерный пакет, в котором находились три полимерных пакета со смывами с правой и левой руки ФИО1 (том 1 л.д.67-69);

- заключением эксперта №119 от 03.02.2020 года, согласно которого представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу №120010300400000091, в отношении ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана) составила 63,37 грамм, согласно заключения эксперта №73 от 24.01.2020 года первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составляла 63,57 грамм. На поверхности салфеток со смывами рук ФИО1, накротически-активный компонент растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружен. На контрольной салфетке наркотически-активный компонент - тетрагидроканнабинол, не обнаружен. Согласно заключения эксперта №74 от 24.01.2020 года, на поверхности салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, был обнаружен наркотически-активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол (том 1 л.д.93-96);

- протоколом осмотра документов, согласно которого 30.01.2020 года были осмотрены документы административного производства №119 от 16.01.2020 года, находящиеся в материалах уголовного дела: рапорт КУСП №752 от 16.01.2020 года, поступивший от о/у ОНК ОМВД России по Тихорецкому району капитана полиции ФИО13., представляющий из себя лист формата А-4, на котором нанесен печатный текст, согласно которого 16.01.2020 года в 11 часов 30 минут в ходе проведения профилактических мероприятий на пересечении улицы Спортивной и улицы Фестивальной станицы Новорождественской Тихорецкого района, был остановлен ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по Тихорецкому району, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых сотрудником полиции, в носке, надетом на правую ногу ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, с растительной массой с характерным запахом конопли; светокопия протокола об административном правонарушении №18-260336 от 24.01.2020 года, представляющая из себя лист формата А-4, на котором нанесен печатный текст, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ; объяснение ФИО1 от 16.01.2020 года, представляющий из себя листы формата А-4, на которых имеется печатный, а так же рукописный текст. Согласно данному объяснению, у него, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции в носке надетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в другой полимерный пакет, горловина данного пакета была перетянута нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями его, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят; объяснения ФИО14., ФИО15. от 16.01.2020 года, представляющие из себя листы формата А-4, на которых нанесен печатный текст. Согласно данных объяснений, в их присутствии, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в носке, надетом на правую ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина данного пакета была перетянута нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты; протокол о личном досмотре от 16.01.2020 г., представляющий собой бланк формата А-4, на котором нанесен печатный текст, а так же рукописный текст. Согласно осматриваемого протокола у ФИО1 в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции в носке надетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в другой полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят. Так же к протоколу прилагается фототаблица, состоящая из 2-х листов; определение о возбуждении дела об административном правонарушении №119 от 16.01.2020 года, представляющий из себя бланк формата А-4, на который нанесен рукописный текст, чернилами синего цвета. Согласно данному протоколу, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.8 Ко АП РФ; постановление о приобщении к делу об административном нарушении вещественных доказательств от 16.01.2020г., согласно которому приобщены вещественные доказательства - один полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом, изъятый 16.01.2020 года у ФИО1, 3 пакета со смывами с рук ФИО1; определение о назначении химической экспертизы от 16.1.2020г., выполненное на бланке формата А-4. согласно которого по растительной массе зеленого цвета в полимерном пакете, обнаруженном и изъятом в носке надетом на правую ногу ФИО1, в ходе проведения личного досмотра, назначена химическая экспертиза для определения качественного и количественного состава изъятого веществ; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 16.01.2020 года, представляющий собой бланк, формата А-4. Согласно данному протоколу, ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта №73 от 24.01.2020 года, выполненное на 3-х листах формата А-4, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете, по делу об административном правонарушении №119 от 16.01.2020 года, в отношении ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 63,57г.; протокол ознакомления с заключением эксперта от 24.01.2020г., представляющий собой бланк формата А-4, на котором нанесен рукописный текст. Согласно данному протоколу, ФИО1, был ознакомлен с заключением эксперта №73 от 24.01.2020 года; протокол взятия проб и образцов от 16.01.2020г., согласно которого у ФИО1 при помощи трех салфеток были изъяты смывы с правой и левой рук, после чего каждая салфетка, а так же контрольная салфетка, помещены, в три отдельных полиэтиленовых пакета, горловины каждого пакета были перевязаны нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями его, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят; определение о назначении химической экспертизы от 16.01.2020г., выполненное на бланке формата А-4, согласно которого по смывам, изъятым у ФИО1 16.01.2020 года, назначена химическая экспертиза для определения качественного и количественного состава; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 16.01.2020г., представляющий собой бланк, формата А-4. Согласно данному протоколу, ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта №74 от 24.12.2019 года, выполненное на 2-х листах формата А-4, согласно которого на поверхности салфеток со смывами рук ФИО1, представленных на экспертизу по делу об административном правонарушении №119 от 16.01.2020г., обнаружен накротически-активный компонент растения конопля. На контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружен; протокол ознакомления с заключением эксперта от 24.01.2020г., представляющий собой бланк формата А-4, на котором нанесен рукописный текст. Согласно данному протоколу, ФИО1, был ознакомлен с заключением эксперта №74 от 24.01.2020 года; постановление о прекращении производства №5 от 24.01.2020г. по делу об административном производстве №119 от 16.01.2020г., выполненное на бланке формата А-4. Согласно данного постановления в отношении гр. ФИО1 было прекращено административное производство по делу об административном правонарушении №119, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ (том 1 л.д.111-112);

- иными документами: документами административного производства №4053 от 24.11.2019 года: рапорт КУСП №752 от 16.01.2020 года, поступивший от о/у ОНК ОМВД России по Тихорецкому району ФИО16.; светокопия протокола об административном правонарушении №18-260336 от 24.01.2020 года; объяснение ФИО1 от 16.01.2020 года; объяснения ФИО17., ФИО18. от 16.01.2020 года; протокол о личном досмотре от 16.01.2020 года; определение о возбуждении дела об административном правонарушении №119 от 16.01.2020 года; постановление о приобщении к делу об административном нарушении вещественных доказательств от 16.01.2020 года; определение о назначении химической экспертизы от 16.01.2020 года; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 16.01.2020 года; заключение эксперта №73 от 24.01.2020 года; протокол ознакомления с заключением эксперта от 24.01.2020 года; протокол взятия проб и образцов от 16.01.2020 года; определение о назначении химической экспертизы от 16.01.2020 года; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 16.01.2020 года; заключение эксперта №74 от 24.12.2019 года; протокол ознакомления с заключением эксперта от 24.01.2020 года; постановление о прекращении производства №5 от 24.01.2020 года по делу об административном производстве №119 от 16.01.2020 года (том 1 л.д.8-46).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему деяния, доказана и его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 занимал активную позицию по своей защите и адекватно оценивал окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит (том 1 л.д. 134,135).

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 судим, посредственно характеризуется по месту жительства.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание, суд признаёт признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни семьи ФИО1, определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, совершившего умышленное преступление при наличии непогашенной судимости за преступления связанные с оборотом наркотических средств, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому статьи 64, части 3 статьи 68, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь по месту отбывания наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 11 июня 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) остаточной массой 63,19 грамм; салфетки со смывами с рук ФИО1 сданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тихорецкому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: